

KURJER WILEŃSKI

St. Zjednoczone będą pomagać Finlandii

WASZYNGTON. (Elta). Rząd St. Zjednoczonych przesłał do Ligi Narodów notę, w której określił swój stosunek do Finlandii. Notę tę wręczył generalnemu sekretarzowi Ligi Rvenowi poseł Stanów Zjednoczonych w Szwajcarii Harrison. Tekst tej noty jest następujący:

„Mam zaszczyt poinformować Pana, iż otrzymałem od swego rządu instrukcję zawiadomienia Pana, iż rząd mój otrzymał w

dniu 28 grudnia 1939 r. rezolucję przyjętą przez plenum Ligi Narodów w dniu 14 grudnia 1939 r. w związku z notą rządu fińskiego w sprawie materialnej i humanitarnej pomocy. Nota Ligi Narodów do mego rządu zapytywała czy rząd Stanów Zjednoczonych może udzielić pomocy Finlandii i w jaki sposób.

Otrzymałem instrukcję bym powiadomił, iż rząd Stanów Zjednoczonych już na początku

wojny wykazał wyraźnie sympatię narodowi fińskiemu i jego rządowi. Nie licząc pomocy udzielanej przez amerykański Czerwony Krzyż oraz przez prywatne organizacje Stanów Zjednoczonych, Stany Zjednoczone udzieliły narodowi fińskiemu pomocy w środkach leczniczych, pieniężnej oraz w inny sposób. Rząd Stanów Zjednoczonych skierował do rządu Finlandii zapytanie w jaki sposób i w przyszłości mógłby udzielić Finlandii pomocy“.

Na froncie fińskim Odparcie 44-ej dywizji sowieckiej

HELSINKI (Elta) — Komunikat dowództwa fińskiego: „W tych dniach zasadniczym celem walk było odparcie 44 dywizji sowieckiej, która maszerowała ze strony Raate w kierunku Suomusalmi. Odparcie udało się; pobito wielkie siły nieprzyjaciela.

Dotychczas wzięto do niewoli ponad 1000 jeńców i wiele łup wojennego. Zabrane materiały wojenne stanowią czołgi, samochody pancerne i jeden samolot.

W powietrzu i na morzu panował spokój.

Noworoczna audyencja w Kownie

KOWNO. (Elta). Pan Prezydent Republiki przyjął dnia 8 stycznia z okazji Nowego Roku życzenia od rezydujących w Kownie szefów misji dyplomatycznych. W audyencji brał udział minister Spraw zagranicznych Uršys.

Konsulowie państw obcych podpisali się w tym samym dniu w księdze życzeń Prezydenta Republiki.

Sprawa repatriacji Litwinów z Warszawy

„Laikas“: Czynione są starania w kierunku repatriacji Litwinów z terenów b. państwa polskiego, zwłaszcza zaś z Warszawy. (N.)

Premier Francji złamał nogę

PARYŻ (Elta) W niedzielę premierowi Francji Daladier wydarzyło się nieszczęście, złamał on nogę. Wypadek nie jest groźny.

Jak wojna odbija się na Grecji?

„Near East“ (Bliski Wschód) opisuje w jaki sposób obecne działania wojenne odbijają się na neutralnej narażeniu Grecji. Przede wszystkim zauważono prawie całkowity brak turystów, którzy odwiedzali Grecję przeważnie jesienią. Rząd wydał zakaz otwierania nowych hoteli, ponieważ i te, które są, świecą pustkami.

W ciągu kilku ostatnich lat wybudowano szereg luksusowych hoteli np. w Lutrakii i Edypsos. Stoją one dziś próżne.

Ze względu na trudności w dostawie żelaza wstrzymano budowę gmachów publicznych i zabroniono używania cementu dla budowy domów jednopiętrowych.

Urzednicy państwowi klas od 1928 do 1935 r. zwolnieni dotąd od służby wojskowej, zostali powołani pod broń z dniem 4 stycznia 1940 r. (w)

Zakaz mówienia po polsku w Prusach

„Danz. Neuste Nachrichten“ donosi: P. Modrow, kierownik powiatu Berent w Prusach Wschodnich dnia 1 stycznia wydał rozporządzenie, na mocy którego publiczne używanie polskiej mowy jest jak najsurowiej wzbronione. Za niestosowanie się do tego rozporządzenia są przewidziane wysokie kary.

Wymlana depesz

Z okazji Nowego Roku nastąpiła wymiana depesz pomiędzy Prezydentem R. P. Raczkiewiczem a Królem Jerzym VI i Prezydentem Lebrun. Depesze zawierały wzajemne życzenia zwycięstwa oraz podkreślały przyjaźń i braterstwo broni, łączące narody brytyjski, francuski i polski.

Ambasador polski u Papieża

Z Rzymu donoszą: Papież przyjął na prywatnej audyencji ambasadora polskiego przy Watykanie dr. Papée, który złożył Ojcu św. życzenia noworoczne. Papież przyjął ambasadora polskiego w swej prywatnej bibliotece i odbył z nim długą rozmowę o sprawach polskich, po czym przyjął wszystkich członków ambasady polskiej przy Watykanie, którym udzielił apostolskiego błogosławieństwa.

„Polski bank emisyjny“ w Krakowie

KRAKÓW. (Elta.) Rozkazem generalnego gubernatora utworzony został w Krakowie polski bank emisyjny.

Bydgoszcz — „Klein Berlin“

Władze niemieckie w Bydgoszcy rozpoczęły ogromne roboty inwestycyjne. Zakończone zostały plany przebudowy miasta, które po gruntownej przebudowie i powiększeniu stać się ma, według słów Niemców — „Klein Berlin“ t.j. Małym Berlinem.

Zmarł prof. Br. Dembiński

Dopiero teraz dochodzi nas wiadomość, że jeden z najwybitniejszych polskich historyków prof. Bronisław Dembiński zmarł w połowie grudnia. Zmarły był doktorem honoris causa wielu zagranicznych uniwersytetów oraz przez pewien czas przewodniczącym Międzynarodowej Unii Parlamentarnej. (r)

Kronika telegraficzna

— Urzędy szwedzkie przygotowały plan wykopania kanału w przesmyku Falsterbu, który ulżyłby komunikacji wodnej między Oeresund i Morzem Bałtyckim. — Kanał miałby około 27 km. długości i około 100 metrów szerokości.

— Korespondent amsterdamski pisma „Boer“ donosi, iż w dniu 7 stycznia na wyspie Marken na skutek zalania się lodu w kanale utonęło ok. 20 tyżwiarzy.

Min. Sandler ochotnikiem w Finlandii

„Manchester Guardian“ donosi ze Stockholmu, że były minister spraw zagranicznych Szwecji Sandler przybył wraz z żoną do Finlandii i wstąpił do szwedzkiego korpusu ochotniczego.

Żona p. Sandlera weźmie czynny udział w opiece nad ewakuacją dzieci Finów do Szwecji. (f)

Został zabity w Finlandii mistrz świata!

STOCKHOLM. (Elta). Donoszą z Helsinek, iż w walkach został zabity znany sportowiec — tyżwiarz Birger Vasenius. W przeszłym roku otrzymał on w Helsinkach tytuł mistrza światowego.

Emigranci rosyjscy walczą w Finlandii.

W „Izwestijach“ z dnia 6-go stycznia znajdujemy następującą notatkę: „szwedzcy oficerowie, mieszczaństwo i rosyjscy białogwardziści — oto kto pomaga Mannerheimowi. Główną figurą wśród ochotników jest szwedzki generał Linder, „weteran“ walk w r. 1918.

Flota niemiecka wypłyne z Kilonii?

„Sunday Chronicle“ donosi: Hitler wydał admiralowi Raeder nieoczekiwany rozkaz: flota niemiecka, skoncentrowana dla obrony wybrzeży w Kilonii, ma wypłynąć na morze i atakować porty brytyjskie. Bombardowanie Wielkiej Brytanii nie z powietrza, lecz od strony morza i to z okrętów, wydaje się w londyńskich kołach niemożliwością wskutek mierzwiącej przewagi floty angielskiej nad niemiecką. Podobny krok jest oceniany w Paryżu i Londynie jako „szaleństwo“. (ht)

Ruch ludności w Polsce

BERLIN. (Elta). DNB donosi, iż do obszarów byłej Polski przyłączonych do Niemiec przybywa codziennie coraz większa ilość Niemców ze wschodnich obszarów Polski. Do dnia 8 stycznia przybyło do Łodzi około 40.000 Niemców, którzy chwilowo zamieszkali w specjalnych obozach.

Między innymi przybył również pierwszy transport Niemców z Białegostoku. Wielka ilość emigrantów niemieckich przybywa z kołami.

Niemiecka kampania prasowa przeciw państwom skandynawskim

BERLIN (Elta). „Voelkischer Beobachter“ w artykule wstępnym podkreśla, iż Anglia i Francja opierając się na 16 paragrafie paktu Ligi Narodów, chcą państwa skandynawskie postawić w takiej sytuacji, by znieść ich neutralność. Rzyko, jakie w tym wypadku wzięłyby na siebie państwa północne, mogłoby mieć nieprzewidziane skutki, gdyż blokada angielska stara się przeszkodzić w dostawie surowców

Włochy montują blok z Węgrami i Jugosławią

BERN (Elta) — Pismo „Basler Nachrichten“ podaje wiadomości, otrzymane ze źródeł jugosłowiańskich, iż przed rozpoczęciem konferencji państw bałkańskich odbędą się rozmowy między

Włochy i Jugosławią. Pismo „Bund“ komunikuje ze źródeł włoskich, iż Włochy mają zamiar stworzyć pakt defensywny Włoch, Węgier i Jugosławi.

Współpraca Anglii i Francji z Turcją

PARYŻ. (Elta.) W poniedziałek w Paryżu, w ministerstwie spraw zagranicznych zostało podpisanych cały szereg umów francusko-brytyjsko-tureckich w różnych sprawach ekonomicznych i finan-

sowych. Celem tych umów jest jeszcze intensywniejsza wymiana ekonomiczna między Francją, Brytanią i Turcją. O powyższych umowach szczegółów nie podano.

Potiomkin, a nie Molotow pojedzie do Berlina?

SZTOKHOLM (Elta) — „Svenska Dagbladet“ donosi z Berlina, iż prawdopodobnie Molotow nie przybędzie do Berlina.

Być może z okazji otwarcia nowej linii powietrznej Berlin—Moskwa przybędzie do Berlina Potiomkin.

Churchill i Ironside wizytują wojska operacyjne

PARYŻ (Elta). Dnia 8 stycznia do sztabu brytyjskiego korpusu ekspedycyjnego przybył w towarzyszeniu szefa sztabu generała Ironside pierwszy lord admiralicji Churchill.

Na cześć gości naczelnik korpusu ekspedycyjnego lord Gort wydał obiad, w którym brał udział

Gamelin, general Georges i inne wysokie osobistości armii francuskiej i brytyjskiej. Generalowie Gort i Ironside otrzymali z rąk generała Gamelin insygnia wielkiego krzyża Legii Honorowej. Przy tej okazji generał Gamelin wygłosił krótkie przemówienie do oddziałów brytyjskiego korpusu ekspedycyjnego.

Wódz gospodarki niemieckiej zastosować ma bardzo ostre metody

AMSTERDAM. (Elta). Według wiadomości Havasa, po nominacji marszałka Goeringa wódcem całej gospodarki niemieckiej oczekują w Niemczech zastosowa-

nia przez marszałka Goeringa, który zdecydowany jest zgnieść wszelki opór, bardzo ostrych metod.

Niemiecka kwatera główna niedaleko granicy holenderskiej

„Daily Telegraph“ dowiadyuje się, że główna kwatera wojsk niemieckich na froncie zachodnim została przeniesiona do Recklinghausen niedaleko granicy holenderskiej.

Tam też w okolicy Kleeberg, który wryzyna się do terytorium Holandii, zamontowano liczne pozycje — 5 dla ciężkiej artylerii niemieckiej.

Areszt parowca „Król Oskar“ Niemcy znowu zatrzymali 40 Polaków

SZTOKHOLM. Jak komunikuje prasa szwedzka, niemieckie okręty wojenne zatrzymały parowiec szwedzki „Król Oskar“, podtrzymujący ruch pasażerski pomiędzy Rygą i Sztokholmem. Na parow-

cu wśród pasażerów znajdowało się 40 Polaków.

Statek ten należał do szwedzkiego t-wa okrętowego „Sveja“. Parowiec został skierowany do jednego z portów niemieckich.

Trzęsienie ziemi w Belgii

BRUKSELA. (Elta). W niedzielę o g. 16.30 w okolicy kopalń węglowych Charleroi odzute zostało trzęsienie ziemi. W Louviere trzęsienie ziemi było tak silne, że w mieszkaniach poruszony meble, a niektóre meble cięższe zostały nawet

poprzewracane. W Ressaix podczas trzęsienia ziemi słycały było silny podziemny huk. Trzęsienie ziemi trwało 3—5 sekund. Żadnych strat nie zanotowano. To trzęsienie ziemi zanotowała stacja seismograficzna w Uccale.

Dziś: Agatona. Jutro: Honoraty

Wschód s. — g. 7 m. 44 Zachód s. — g. 3 m. 05

Nowi szoferzy i konduktorzy w samorządzie miejskim...

Metrykacja w jęz. litewskim. „V. Balsas”: Na mocy rozporządzenia...

Przejmowanie byłych organizacji gospodarczych. Agronom Wł. Martinavičius...

Narada specjalistów rolny h. 13 go stycznia agronomowie pow. wileńskiego...

Punkt paszportowy Nr 3 został przeniesiony z ul. Ostrobramskiej...

Egzaminy zimowe do I i II Gimnazjum Państwowego...

Rejestracja uchodźców

Jak już podawano do wiadomości publicznej, rejestracja uchodźców wojennych w Wilnie...

Do wiadomości przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych

Podaje się do wiadomości, że przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe w Wilnie...

Sprawa godzin handlu

Wobec unormowania się życia, godziny handlu w kraju wileńskim regulowane...

Wielki pożar

Wczoraj przy ul. Niemieckiej wybuchł pożar. Ogień powstał w drukarni...

„Złoty sztandar” dokonany w Wilnie 15 włamań

Policja zakończyła dochodzenie w sprawie 15 większych włamań...

Kurs języka litewskiego przy szkołach powsz.

W tych dniach zaczęto organizować wieczorowe kursa języka litewskiego...

W sprawie handlu komisowego

Zgodnie z ustawą o podatkach od handlu i rzemiosła przedsiębiorstwa handlu komisowego winny złożyć...

Rozporządzenie ministerstwa s-arou o rejestracji szeregu produktów

Ministerstwo skarbu wydało następujące zarządzenie:

Napoje wyskokowe, wino, drożdże, herbata, wyroby tytoniowe, gilzy i zapalki, które pozostały...

Zarejestrowany towar podlega obanderolowaniu. Banderolowanie powinno nastąpić do 15 lutego.

Kiedy wypłacone będą książeczki P.K.O.

Przedstawiciel prasy zwrócił się do obecnych władz dawnego P.K.O. zapytaniem...

Obecne władze wyjaśniły, że dotychczas odbywa się rejestracja długów i wierzytelności...

Zakładanie punktów zdrowia

W powiecie wileńskim założone będą następujące punkty zdrowia: 1) w Niemenczynie...

W większych punktach przewiduje się poza lekarzem ustanowienie akuszerki, siostry.

Do wiadomości przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych

Podaje się do wiadomości, że przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe w Wilnie i okręgu winny...

Sprawa godzin handlu

Wobec unormowania się życia, godziny handlu w kraju wileńskim regulowane...

Wielki pożar

Wczoraj przy ul. Niemieckiej wybuchł pożar. Ogień powstał w drukarni...

„Złoty sztandar” dokonany w Wilnie 15 włamań

Policja zakończyła dochodzenie w sprawie 15 większych włamań...

Jak się okazało, wszystkie te włamania dokonane zostały przez członków znanej bandy gangsterowskiej...

Zaułek Św. Jerego 3 Wileńska Książnica „Nowości”

Nauka i Wychowanie

Litewskiego języka udziela łatwym systemem student znający polski i rosyjski.

„Instytut Nauki Języków” (dawn. Germanistyk) Wielka 2 m. 1. Nowe Przyspieszone Kursy jęz. litewskiego...

Lokale

Lokal 10—15 pokoi poszukiwany od zaraz. Oferty: Biuro J. Karlin, Niemiecka 35.

Żądajcie stale do drzewa, skór i metali farb, lakieru i pokostu znanej marki „Temperol” wyrób fabryki J. C. Kochas, S. A. Kaunas

CASINO Już wkrótce! Wspaniały film francuski METROPOLITAIN W rolach głównych Jean PREJEAN ora Ginotte Leclaire i Andre Bruie

TEATR I MUZYKA Poszukiwanie zaginionych Teatr Miejski na Pohulance „DOBRA WRÓZKA” z udziałem KURNAKOWICZA! Dziś, w środę dnia 10-go stycznia o godz. 19-tej Teatr na Pohulance gra z dużym powodzeniem...

Teatr muzyczny „Lutnia” Dziś, o godz. 6.30 grana będzie w dalszym ciągu świetna rewia świąteczna „SZUKAMY AMATORÓW”

Najbliższa premiera „Lutni” W Sobotę najbliższą wchodzi na repertuar teatru „Lutnia” egzotyczna operetka „GRI-GRI”

Teatr Rewla „Światowid” Dziś i dni następnych o 5-ej i 7-ej w. pełna humoru, arcyplakantna rewia „WAN-KI-WSTANKI z Żejmōną i chórem Artemienki, reż. A. Jakszas.

Teatr „Niebieski Pajacyk” Mickiewicz 9 Piękna baśń p. t. „JAŚ I MAŁGOSIA” grana będzie po raz ostatni po cenach zmierzonych od 25 centów do 1 lita...

W redakcji znajdują się wiadomości dla Włoszczykowej Heleny z Postaw, Jana Barszcza z Wilna...

RADIO ŚRODA, dnia 10 stycznia W i l n o 6.30—7.30 — Z Kowna. 12.00—12.15 — Z Kowna. 15.00 — Z Kowna. 15.40 — Wiadomości wileńskie. 15.50 — Wiadomości po polsku. 16.05 — Muzyka. 16.45 — Z Kowna. 17.45 — Aktualia (po polsku). 18.05 — Z Kowna. 18.30 — Wiadomości wileńskie. 18.40 — Wiadomości po polsku. 19.00 — Z Kowna. 19.15 Rozmaitości muzyczne. 19.25—19.40 — Lekcja jęz. litewskiego. 19.40—22.00 — Z Kowna.

AKUSZERKI Akuszerka Śmiatowska oraz Gabinet Kosmetyczny. Ceny przystępne. ul. Zamkowa 26 m. 6.

Sprzedasz i Kupisz Sprzedasz — nie stracisz, kupisz — nie przepłacisz w sklepie okazji Zarzeczce 11.

Do sprzedania kilimy, dywany perskie i meble. Słowackiego 16—5. Godz. 11—12 i 16—17.

Poszukuję urzędzenia mydlarni. Oferty składać do Redakcji dla „Anko”.

Fortepian (koncertowy, krótki krzyżowy, firmowy), jadalnia dębowa (stół, fotele, kredens), sypialnia orzechowa (łóżka, szafy, toaleta), lustro, żyrandole elektryczne, dywany, kilimy i t. p. przedmioty z powodu wyjazdu do sprzedania — Wielka 24—7, godz. 16—18

Kredens piękny, stylowy: oryginalny zakupiański z jesionu. Nieużywany. Do sprzedania tanio. Wielka 24—7, godz. 16—18.

Okazyjnie kupię surowe skóry dzików, borsuków i kozłów. Wiadomość: redakcja K. M.

Ofiary Od „ludzi dobrej woli” lit. 34.65 na rannych żołnierzach polskich, znajdujących się u O. Ojców Marianów w Wilnie, ul. Wiłkomierska Nr 1.

Ofiara w sumie lit. 3 od pani Baranowicz Jadwigi — dla chorych żołnierzach polskich.

Zamiast kwiatów na grób ks. kanonika Stanisława Maciejewicza na Towarzystwo Samopomocy Obywatelskiej (ks. Kucharzki) Alina Augustowska lit. 10.

Aktualna nowość! Ogromnem ułatwieniem starań o litewskie paszporty jest znajomość broszury Mg. W. Rudzińskiego p. t. Litewska Konstytucja Obywatelstwo Paszporty

Sprzedam sklep spożywczy wraz z mieszkaniami i towarami. Cena 500 Lt. Popławska 22.

Sprzedam skład apteczny. Antokolska 22—1.

Sprzedam radiodiodniak „Superheterodyna” 7 obwodowy — Elektryt nowoczesny. Adres w redakcji.

Sprzedam prywatnie: złoty zegarek z dewizką, bransolety, walizkę skórzaną, zakładkę piźnowcową, rower dziecienny.

Futro męskie szopy, szeroki raglan bardzo piękne. Mickiewicza 15—15.

Futro podróżne, niedzwiedzie, sprzedam tamże narty. Zamkowa 14—1.

Sprzedam futro owce karakułowe z kołnierzem ze srebrnych lisów. Jagiellońska 5 m. 8. od 12 do 2.

Kupię dom w Wilnie. Szydłowski, Mickiewicza 4—9 w godz. 10—13.

Do sprzedania elektryczny piecyk do ogrzewania pokoju, służący jednocześnie do gotowania, elektryczny wentylator do odmarzania szyb wystawowych...

Butupski wileńska 10. Kupuję złoto, srebro, brylanty i meble starożytno-dywan perskie.

Narciarskie kostiumy, sukienki, bielizna, pyjamy, szlafroki flanelowe, angora, swetry, pilotki itp. — wykonujemy, dostarczając materiały. Królewska 1—1 od 1—4-jej.

Samochód malolitrażowy, oszczędny, w dobrym stanie, do nauki jazdy, okazjanie kupimy: „Ort”, Gdańska 3.

Kupię szafę 3 drzwiową oraz 16-żeczki dziecięce. Oferty „400”

Praca Nauczyciel szuka korepetycji... Potrzebny robotnik-rolnik w wieku lat 18—45. Dowiedzieć się pod adresem: Lapes, Lepsiński km, Zvolinskis Jonas